УИД: 77RS0011-02-2025-001061-31

уголовное дело №1-123/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 02 июня 2025 года

Коптевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

при ведении протокола помощником фио, 

с участием государственного обвинителя: помощника Юго-Западного транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры фио

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Оленева А.Б., представившей удостоверение № 4911 и ордер № 000410,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, паспортные данные п.г.т. Кадом, адрес, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, со слов работающего агентом по привлечению юридических лиц на основании агентского договора, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживает по адресу: адрес, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Так он, 15 декабря 2024 года, в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: адрес, ФИО1 для личного употребления заказал у неустановленного лица, через интернет-платформу «BlackSprut», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на мобильном телефоне «iPhone 16 Pro Max», IMEI 1: 358798966077213, IMEI 2: 358798964042623, с абонентским номером 

<

***> оператора сотовой связи ПАО «Вымпел - Коммуникация», принадлежащим ФИО1 и находящимся у него в пользовании, вещество, содержащее в своем составе кокаин, включенное в Список № II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с действующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, массой 9,4 г, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с действующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, массой 5,27 г, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с действующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, массой 1,73 г, что является значительным размером.

Далее, 15 декабря 2024 года, в указанный период времени, после оплаты заказа путем перевода криптовалюты биткоин, эквивалентной сумма, с электронного кошелька его личного кабинета на интернет-платформе «BlackSprut» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на мобильном телефоне «iPhone 16 Pro Max», IMEI 1: 358798966077213, IMEI 2: 358798964042623, с абонентским номером 

<

***> оператора сотовой связи ПАО «Вымпел - Коммуникация», находящимся в пользовании ФИО1, неустановленному в ходе следствия получателю, получил сообщение с указанием местонахождения наркотических средств в личном кабинете на интернет-платформе «BlackSprut» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном и в крупном размере, без цели сбыта, ФИО1 15 декабря 2024 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут, проследовал к указанному в сообщении участку местности с координатами N 55.871588°, Е 37.658782°, расположенному в 60 метрах от дома № 38 корпус 3 по адрес адрес, в 30 метрах от дома № 40 по адрес адрес, где 15 декабря 2024 года в указанный период времени рукой выкопал из снега сверток, состоящий из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, развернув который обнаружил находившиеся внутри него 6 прозрачных полимерных пакетиков, в каждом из которых находится по прозрачному полимерному пакетику с замком «Zip-Lock» с фрагментом липкой ленты ярко-розового цвета, 5 прозрачных полимерных пакетиков, в каждом из которых находится по прозрачному полимерному пакетику с замком «Zip-Lock», в каждом внутреннем пакетике имеется вещество, содержащее в своем составе кокаин, включенный в Список № II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с действующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, общей массой 9,4 г, что является крупным размером; 3 прозрачных полимерных пакетика, в каждом из которых находится по прозрачному полимерному пакетику с замком «Zip-Lock» с фрагментом липкой ленты синего цвета, в каждом внутреннем пакетике имеется вещество, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с действующими изменениями), и отнесенные к наркотическим средствам, общей массой 5,27 г, что является крупным размером; прозрачный полимерный пакетик с замком «Zip-Lock», внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенный в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с действующими изменениями), и отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,73 г, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта указанные наркотические средства.

После чего, ФИО1, незаконно владея наркотическими средствами, осознавая противоправность своих действий, незаконно приобретенные наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 9,4 г, что является крупным размером, в 6 прозрачных полимерных пакетиках с замком «Zip-Lock» с фрагментом липкой ленты ярко-розового цвета, каждый из которых находится в прозрачном полимерном пакетике и в 5 прозрачных полимерных пакетиках с замком «Zip-Lock», каждый из которых находится в прозрачном полимерном пакетике; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,27 г, что является крупным размером, в 3 прозрачных полимерных пакетиках с замком «Zip-Lock» с фрагментом липкой ленты синего цвета, каждый из которых находится в прозрачном полимерном пакетике; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,73 г, что является значительным размером, в прозрачном полимерном пакетике, который находится в прозрачном полимерном пакетике с замком «Zip-Lock», положил в кожаный чехол, который убрал в карман надетой на нем куртки и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного потребления, после чего отправился по месту своего жительства по адресу: адрес.

Затем, 19 декабря 2024 года в период времени с 11 часов 30 минут по 19 часов 30 минут ФИО1, незаконно владея наркотическими средствами, находясь по указанному месту жительства, взял кожаный чехол с находящимися в нем наркотическими средствами - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 9,4 г, что является крупным размером, в 6 прозрачных полимерных пакетиках с замком «Zip-Lock» с фрагментом липкой ленты ярко-розового цвета, каждый из которых находится в прозрачном полимерном пакетике и в 5 прозрачных полимерных пакетиках с замком «Zip-Lock», каждый из которых находится в прозрачном полимерном пакетике; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,27 г, что является крупным размером, в 3 прозрачных полимерных пакетиках с замком «Zip-Lock» с фрагментом липкой ленты синего цвета, каждый из которых находится в прозрачном полимерном пакетике; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,73 г, что является значительным размером, в прозрачном полимерном пакетике, который находится в прозрачном полимерном пакетике с замком «Zip-Lock», положил в надетые на нем трусы и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного потребления.

Далее, 19 декабря 2024 года в период времени с 11 часов 30 минут по 19 часов 30 минут, ФИО1 проследовал в район железнодорожной станции адрес «Владыкино» адрес и осуществил посадку в вагон № ЭС2Г-07103 электропоезда № ЭС2Г-071, где, в пути следования по участку от железнодорожной станции адрес «Владыкино» адрес до адрес центрального адрес, его преступные действия, направленные на незаконный оборот наркотических средств, были выявлены сотрудниками Линейного отдела полиции Москва-Окружная фиоН и фио, которые подошли к нему в вагоне № ЭС2Г-07103 указанного электропоезда, после чего доставили его в служебное помещение ЛОП Москва-Окружная ЛУ МВД России на адрес, расположенное на станции адрес «Коптево» по адресу: адрес, сооружение 1, где при проведении личного досмотра 19 декабря 2024 года, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 55 минут, у ФИО1 в надетых на нем трусах, в кожаном чехле были обнаружены и изъяты 6 прозрачных полимерных пакетиков, в каждом из которых находится по прозрачному полимерному пакетику с замком «Zip-Lock» с фрагментом липкой ленты ярко-розового цвета, в каждом внутреннем пакетике имеются вещества массами: 0,85 г, 0,85 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,88 г и 0,84 г, 5 прозрачных полимерных пакетиков, в каждом из которых находится по прозрачному полимерному пакетику с замком «Zip-Lock», в каждом внутреннем пакетике имеются вещества массами: 0,83 г, 0,90 г, 0,85 г, 0,85 г и 0,87 г, содержащие в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 9,4 г, что является крупным размером; 3 прозрачных полимерных пакетика, в каждом из которых находится по прозрачному полимерному пакетику с замком «Zip-Lock» с фрагментом липкой ленты синего цвета, в каждом внутреннем пакетике имеются вещества массами: 1,75 г, 1,74 г и 1,78 г, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,27 г, что является крупным размером; прозрачный полимерный пакетик с замком «Zip-Lock», внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,73 г, что является значительным размером.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства, изъятого у ФИО1, содержащего в своем составе кокаин, является крупным размером; масса наркотического средства, изъятого у ФИО1, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), является крупным размером; масса наркотического средства, изъятого у ФИО1, содержащего в своем составе МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), является значительным размером.

 Подсудимый ФИО1 вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал полностью и подтвердив показания, данные в период предварительного следствия, показал суду, что первый раз он употребил наркотические средства в 2020 году, а именно амфетамин, интерназальным способом. С тех пор с периодичностью около трех раз в месяц он употребляет наркотические средства мефедрон и кокаин. Данные наркотические средства он заказывает в интернете через различные сайты. Весной 2024 года он проходил лечение у врача-психотерапевта из-за зависимости к употреблению наркотических средств и прошел полный курс лечения, после чего не употреблял наркотические средства полгода. Затем, в сентябре он сорвался и стал опять употреблять наркотики. 15 декабря 2024 года около 16 час 00 минут он находился дома и решил на новогодние праздники купить себе для личного потребления наркотические средства, для чего через свой мобильный телефон «iPhone 16 Pro Max» на сайте «Блек Спрут» он заказал себе наркотические средства кокаин, мефедрон и экстази. За данные наркотические средства он заплатил около сумма, которые он перевел через электронный кошелек в биткоин и произвел оплату биткоинами. Примерно через час ему на сайте «Блек Спрут» пришло сообщение, а именно фотография места «закладки» наркотических средств, куда он отправился на арендованном автомобиле. Подъехав к многоквартирному дому, расположенному по адресу: адрес, на парковке он оставил автомобиль, он ввел в мобильном телефоне координаты места закладки и пошел по указанным координатам. Идя по тропинке, расположенной между кладбищем и торговым центром, под кустом, в снегу, он обнаружил сверток из изоленты белого цвета, который вскрыл и внутри обнаружил 14 пакетиков с наркотическими средствами и один пакет с 4 таблетками, которые поло жил в монетницу и убрал её в карман куртки, а затем вернулся домой, где монетницу с наркотическим средством положил в ящик стола, расположенный в его комнате. О том, что он приобрел наркотические средства он никому не говорил. 19 декабря 2024 года в обеденное время, он вышел из дома и поехал на встречи с клиентами по работе. Так как мама в квартире затеяла уборку, он решил ранее приобретенные наркотические средства взять с собой, чтоб их не нашла его мама. Перед выходом из дома, монетницу с наркотическими средствами он положил в трусы, надетые на нем. В вечернее время он находился около адрес метрополитена. Ему нужно было ехать на встречу с клиентом на станцию «Зорге» адрес (далее МЦК). Так как были большие пробки, он решил свой автомобиль оставить на парковке, и добираться общественным транспортом. Он зашел на адрес метрополитена, откуда доехал до адрес метрополитена, где осуществил переход на адрес МЦК. По приезду электропоезда «Ласточка» он осуществил посадку в один из вагонов. После отправления электропоезда, примерно в 19 часов 30 минут, к нему подошли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, представились и предъявили ему служебные удостоверения, после чего попросили его предъявить документ удостоверяющий личность, на что он им предъявил паспорт гражданина РФ на свое имя. Затем сотрудники полиции спросили у него, есть ли при нем запрещенные в свободном обороте наркотические или психотропные вещества, на что он пояснил, что есть. Его доставили в комнату полиции МЦК, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра на вопрос сотрудника полиции о наличии при нем запрещенных предметов, сообщил, что имеет при себе наркотические средства, которые находятся в нижнем белье, после чего в трусах, надетых на нем, была обнаружена монетница, внутри которой находились пакетики с наркотическими средствами, которые были изъяты и упакованы в конверт, а также были изъяты два мобильных телефона «iPhone 16 Pro Max» и «iPhone 13». Вину в незаконных приобретении и хранении наркотических средств он признает полностью и раскаивается в содеянном.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд считает возможным признать их достоверным источником доказательств и положить в основу обвинительного приговора, поскольку они подтверждаются представленной суду совокупностью доказательств.

 Вина подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере подтверждается показаниями свидетелей фио, фио, фио, фио, оглашенными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля фио, допрошенного в судебном заседании.

Свидетель фио, показал суду, что 19.12.2024 около 20 час. 00 мин. он был приглашен сотрудниками полиции ЛОП Москва-Окружная в служебное помещение на адрес МЦК по адресу: адрес, соор. 1, где находился незнакомый ему гражданин, который представился ФИО1, ...паспортные данные. Перед началом проведения личного досмотра ему, второму понятому, а также досматриваемому лицу были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на адрес вещества и предметы, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое вещество, после чего, в ходе личного досмотра, в правом кармане куртки черного цвета, надетой на досматриваемом ФИО1 были обнаружены: мобильный телефон марки «Айфон 16 Про фио», мобильный телефон марки «Айфон 13». В трусах, надетых на ФИО1, был обнаружен кожаный чехол синего цвета, внутри которого было обнаружено 14 свертков с неизвестным белым порошкообразным веществом внутри и один сверток прозрачного цвета, внутри которого находились 4 таблетки розового цвета. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы, а также составлен протокол.                                                       

 Свидетель фио в период предварительного следствия показал, что работает в должности полицейского ОР ППСП ЛОП Москва-Окружная с 2021 г. 19.12.2024 г. он, совместно со старшим сержантом полиции фио находился в электропоезде «Ласточка» борт № 71 вагон № 3 на перегоне адрес, где примерно в 19 часов 30 минут их внимание привлек мужчина, который был одет в куртку черного цвета, бежевые джинсы, бежевые кроссовки, черную кепку. Данный гражданин плохо ориентировался в пространстве. Ими было принято решение подойти к данному гражданину для проверки документов. Они представились и предъявили свои служебные удостоверения, попросили гражданина предоставить документы, удостоверяющие личность, на что тот предъявил им свой паспортные данные на имя фио, ...паспортные данные. При беседе они обратили внимание на покраснение глаз, расширенные зрачки, сбивчивую речь. Данный гражданин заметно нервничал, не мог дать единого ответа о цели и маршруте движения. По указанным признакам они предположили, что данный гражданин может быть причастен к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств. Они задали ФИО1, имеет ли он при себе запрещенные вещества и предметы, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеется наркотическое средство. Ими было принято решение произвести личный досмотр данного гражданина в служебной комнате на адрес «Коптево», по адресу: адрес, соор. 1. Совместно с полицейским ОР ППСп ЛОП Москва-Окружная прапорщиком полиции фио В ходе личного досмотра с 20 час. 00 мин. до 20 час. 55 мин. 19.12.2024 в присутствии двух понятых мужского пола гражданину ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на адрес вещества и предметы, такие как наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывные устройства, взрывчатые вещества, а также вещи, предметы добытые преступным путем, на что он пояснил, что при себе имеет наркотическое вещество, после чего, в правом кармане куртки черного цвета, надетой на досматриваемом ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 16 Про фио» черного цвета, мобильный телефон марки «Айфон 13» зеленого цвета. В трусах, надетых на досматриваемом ФИО1, был обнаружен кожаный чехол синего цвета, внутри которого было обнаружено 14 свертков с неизвестным белым порошкообразным веществом внутри и один сверток прозрачного цвета, внутри которого находились 4 таблетки розового цвета. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в три бумажных конверта белого цвета, с пояснительными записками, скреплены подписями участвующих лиц, опечатаны печатью «№ 2 ЛОП Москва-Окружная ЛУ МВД России на адрес». Перед началом проведения личного досмотра понятым, а также досматриваемому лицу были разъяснены их права и обязанности. После чего, примерно в 21 час. 30 мин. 19.12.2024 гражданин ФИО1 для дальнейшего разбирательства был доставлен в дежурную часть ЛОП Москва-Окружная /том 1 л.д. 43-45/.

Свидетели фио фио в период предварительного следствия дали показания, аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля фио об обстоятельствах выявления 19.12.2024 г. ФИО1, его доставления в отдел полиции и проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства /т.1 л.д. 46,48, 49-51/.

 Оценивая приведенные выше показания свидетелей, суд не находит оснований ставить их под сомнение с точки зрения достоверности, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются иными представленными суду доказательствами.

 Вина подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере подтверждается и материалами дела:

- протоколом проверки показаний на месте от 20.01.2025 г., в ходе которого обвиняемый ФИО1, указал на вагон № ЭС2Г-07103 поезда № ЭС2Г-071 «Ласточка», а также на место в вагоне, на котором он сидел 19.12.2024 г. в тот момент, когда в 19 час. 30 мин. к нему подошли сотрудники полиции в пути следования от адрес МЦК до адрес адрес. /том 1 л.д. 167-172/;

- протоколом проверки показаний на месте от 22.01.2025 г., в ходе которого обвиняемый ФИО1, указал на участок местности с координатами: широта 55.871588 долгота 37.658782, расположенному в 60 метрах от дома 38 корпус 3 по адрес адрес и в 30 метрах от дома 40 по адрес адрес, где между кустарником 15.12.2024 г. он поднял из снега «закладку» с наркотическими веществами, которые он заказал для личного потребления, и которые в дальнейшем были изъяты у него в ходе личного досмотра 19.12.2024 г. /том 1 л.д. 173-179/;

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 2113 от 21.01.2025, согласно которого вещества, изъятые у ФИО1 содержат в своем составе кокаин, включенный в список № II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с действующими изменениями), и отнесенный к наркотическим средствам. Массы веществ, содержащих наркотическое средство, составили: 0,82 г, 0,85 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,83 г, 0,87 г, 0,85 г, 0, 85 г и 0,87 адрес масса составила 9,34 адрес, изъятые у ФИО1 содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в список № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с действующими изменениями), и отнесенный к наркотическим средствам. Массы веществ, содержащих наркотическое средство, составили: 1,72 г, 1,74 г и 1,78 адрес масса составила 5,24 адрес, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенный в список № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с действующими изменениями), и отнесенный к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего наркотическое средство, составила 1,70 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г вещества от объектов №№ 1-14; 0,04 г вещества от объекта № 15 /том 1 л.д. 118-123/;

 -протоколом осмотра предметов от 29.01.2025 г., в ходе которого был осмотрены: конверт белого цвета, оклеенный бумажным фрагментом с текстом поясняющего характера и подписью, с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр № 1 УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕ МВД РОССИИ ПО ЦФО», оттиском прямоугольного штампа «Управление на транспорте МВД России по ЦФО экспертно-криминалистический центр Для исследований № 1», внутри которого находится чехол, с находящимися в нем наркотическими средствами согласно заключению эксперта № 2113 от 21 января 2025 года, а также протоколами осмотра предметов от 21.12.2024 г. и 31.01.2025 г. мобильных телефонов модели «iPhone 16 Pro Max» и модели «iPhone 13», изъятых у ФИО1, в ходе осмотра которых како-либо значимой информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено./том 1 л.д. 63-68, 86-93 94-105/;

 - протоколом личного досмотра, досмотра вещей и изъятия вещей и документов, находящихся при физическом лице от 19.12.2024 г., с участеим понятых, в ходе которого в правом кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1 обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 16 про макс» черного цвета с сим-картой «билайн» внутри, имей: 358798966077213, мобильный телефона марки «Айфон 13» в корпусе зеленого цвета со встроенной электронной сим-картой е-сим, имей: 354789230201436. В трусах у ФИО1 обнаружен кожаный чехол синего цвета, внутри которого обнаружено 14 свертков с неизвестным белом порошкообразным веществом внутри и один сверток прозрачного цвета, внутри которого находятся 4 таблетки розового цвета. Обнаруженные предметы и вещества изъяты и упакованы в три бумажных конверта белого цвета, опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «№ 2 ЛОП Москва-Окружная». /том 1 л.д. 26/

- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2024 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 60 метрах от угла дома № 38 корпус 3 по адрес адрес. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место на данном участке местности, где он 15 декабря 2024 года примерно в 19 часов 00 минут поднял сверток, внутри которого 14 свертков с веществом белого цвета неизвестного происхождения внутри и 1 сверток с таблетками розового цвета. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято. Координаты участка местности, где ФИО1 поднял вышеуказанные свертки: 55.871588, 37.658782 /том 1 л.д. 29-34/

 Оценивая протоколы следственных действий и документы как доказательства, суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального законодательства при их собирании и закреплении, что не позволило бы суду признать их допустимыми и положить в основу приговора.

 При таких обстоятельствах, оценив собранные по делу доказательства, суд находит их объективными, допустимыми, достоверными, достаточными и в совокупности полностью подтверждающими вину ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, так как он умышленно и незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства: кокаин, общей массой 9,4 г., т.е. в крупном размере, наркотическое средство мефедрон /4-метилметкатинон/, общей массой 5,27 г., т.е. в крупном размере, МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,73 г, то есть значительном размере, и квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ.

 Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает данные о личности виновного, который страдает наркотической зависимостью, вместе с тем не судим, занимается трудовой деятельностью, положительно характеризуется по месту жительства, в том числе и со стороны правоохранительных органов, принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие - полное признание вины и раскаяние в содеянном /ч.2 ст.61 УК РФ/, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательных и признательных показаниях в период следствия /п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ/, положительную характеристику по месту трудовой деятельности /ч.2 ст. 61 УК РФ/, и считает, что достижение целей наказания фиоС.-его исправление, предупреждение совершения новых преступлений возможно без реального отбывания лишения свободы, применив ст.73 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

 Суд также не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, исходя из общественной опасности совершенного деяния, обстоятельств его совершения и направленности умысла ФИО1

 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

 П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в течение четырех лет. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить в этом органе регистрацию один раз в три месяца, пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, общей массой 9,12 г; вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,18 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,70 г. - упакованные в конверт белого цвета, оклеенный бумажным фрагментом с текстом поясняющего характера и подписью, с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр № 1 Управление на транспорте МВД России по ЦФО», оттиском прямоугольного штампа «Управление на транспорте МВД России по ЦФО экспертно-криминалистический центр для исследований № 1», находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Калужского ЛО МВД России на транспорте по адресу: адрес хранить до принятия процессуального решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий